120

Opposita / ent ca<sup>o</sup> unig / tanty  
admitio ag<sup>o</sup> ad mitit in uno quod ali. Fundat in up<sup>o</sup> / flu-  
uato / uolucit / illu<sup>o</sup> ag<sup>o</sup> quod auty aliquando aparent in / te-  
tu / signa uig / sensitig, et n<sup>o</sup> rali, aut ueheliue, et n<sup>o</sup> / sensi-  
tue, huc n<sup>o</sup> / p<sup>o</sup> uat ad / entig ag<sup>o</sup> rali / in / uo, a uig / a / po-  
/ sitiony organoy, in quib<sup>o</sup> a<sup>o</sup> n<sup>o</sup> / potest excoerere omnes / u-  
a / op<sup>o</sup> uat / nes. Ita in infante bienni, aut in armento muto,  
et / iudo n<sup>o</sup> / negam<sup>o</sup> raly ag<sup>o</sup> licet nullu<sup>o</sup> apareat excoer-  
itig ratiu.

121

Itaq<sup>o</sup> / scilicet, acciuit / etu humanu, aut  
equinu<sup>o</sup> / uiget a<sup>o</sup> rali, aut / uinibili. Ceteru / in / uo.

namque potest ex exercere functiones vegetativas, postea in  
organis perfectioribus expectari ad exercendas funcio-  
nes sententiae, et tandem ad functiones rationandi, aut  
sensus, quomodo libet intelligendi scia<sup>a</sup> xalis sit, aut ad  
functiones prius speciei, scia<sup>a</sup> sit equina, leuina,  
bo<sup>a</sup>. Nec sententia placet: q<sup>a</sup> bene sponit p<sup>a</sup> unicoz agom-  
natio, q<sup>a</sup> ex parte ostendit, ingenere animalibus q<sup>a</sup> n<sup>o</sup> debent  
multiplicari entitates, p<sup>a</sup> quae n<sup>o</sup> melius explicantur  
per se.

122. Difficile tamq<sup>a</sup> exponere Arist<sup>o</sup>, qui videt admitte-  
re successiones aery. Sicut lib. 2<sup>o</sup> de generatione animalium,  
loquens de fetibus ag<sup>a</sup> in his heri vegetalis, palge: et paulo  
post: sensus est, quod est, tempore procedente exci-  
pi, et xalis, quod hoc, certus, n<sup>o</sup> tunc firm<sup>o</sup> et al<sup>o</sup> sit, et hoc,  
nec al<sup>o</sup>, et equus. Quae verba adeo clara videntur, ut  
affirmant, n<sup>o</sup> potest negari successiones aery, nisi Arist<sup>o</sup>  
dejeram.

123. N<sup>o</sup> hominum igne inter velant Arist<sup>o</sup>, qui  
dicitur sententia tunc. Dicitur philosophus fuisse locutus  
deca n<sup>o</sup> quoad substantiam, et quoad actualitatem exercit.  
Licet ad sit vegetativa, et sensitiva, et est xalis, prius  
viam exerceat in eo vegetativa, tempore procedente,  
exerceat in eo sensitiva, et tamq<sup>a</sup> in eo xalis. Vbi n<sup>o</sup> in parte

oranti procreant. Tales sunt musci, simphes, mures, et  
 id genus alia. Omnes isti effectus sunt veneratiui, quos sen-  
 sitivi dicunt ex sponte nasci. Cuiusmodi minimum negotii face-  
 runt plus ad inuicem eorum cogitatio.

127

Aliqui, ut mos est in xed  
 abditis reuertunt ad Deum tanquam Auctorem naturae, euntque eo  
 dicunt unicus cogitatio talis per actionem. Alii Solem influxum  
 quod celestem pro causa assignant. Alii sensent dispositionem  
 eidentales magis cogitatio esse mirabilis naturae partium. Nec-  
 nio re: immunitate dicunt uidentia nec spontanea semper omittere.

128

semina: proindeque semina esse illorum cogitatio. Empicaz, p. 100  
 ne opinandi modis, experientia probant, alia nec spontanea  
 centia esse fecundissima, et ubique exponere semina usque  
 specie exquid pro tempore similia alia pululenti mo-  
 nui: mirabatur in precipuis in proclatis experientia referentia  
 quoniam plurima sunt, et uulgatissima, proliquisque innegavi-  
 lia. Quiaque si estotio: affirmare auctori, quod si semina alicui  
 per aetate specie inferiorum, et Muscarum, ne perirent fre-  
 quentissime a variis decedens, omnia ad aedibus fecundita-  
 tis per uenirent, intra breue tempus totum terram, et aere ambi-  
 diu non caperet muscarum exercitus, qui procrearent. De uen-  
 tationis eligi, stat, unquam plantis, cum ad maturitatem ue-  
 nerit, plurima semina a se emittere.

129

Hoc supposito sicat -

guant: viximile fit, q<sup>o</sup> quando sponte generati-  
 vens, det in eoloco aliquos semz, aut obuly illius po-  
 ciei: q<sup>o</sup> seminu tribuendae illa spontanea generat. Vei-  
 similitudo autem probat ex intentissima copiatality  
 seminy, nup<sup>a</sup> dicta. et ex eo, q<sup>o</sup> levisima illa granula-  
 et obula facile ab aere sexunt quozuo viciui: et sic accidit,  
 ut nascat videns in ijs locis, ubi nemo suspicabat, sem<sup>i</sup>  
 ad eos, q<sup>o</sup> herba in tedulis, aut conopi in delavi.

130.

Vincentiu

Iosea dicitur huius sentes: pater ery<sup>o</sup>, ea, quz sponte na-  
 cunt, ex semine dixit: celury n<sup>o</sup> resoluit, an ex seminib<sup>o</sup>  
 quz ab initio mundi creata sint, et in elementis latent?  
 An vero ex seminib<sup>o</sup>, quz a similib<sup>o</sup> alijs viventib<sup>o</sup> excide-  
 xint? In q<sup>o</sup> tamz parte videt inclinaze: ngutiv<sup>o</sup> q<sup>o</sup> maxia  
 in metalloz, de quib<sup>o</sup> aperit ignis, ex quib<sup>o</sup> usq<sup>o</sup> semini-  
 b<sup>o</sup> quz ab initio mundi generat<sup>o</sup> in aula, id<sup>o</sup> mundo  
 terrestris: et aliq<sup>o</sup> heneq<sup>o</sup> plantoz, quz in parietib<sup>o</sup> sceti, aut  
 rupib<sup>o</sup> nascunt post indres, tribuit salib<sup>o</sup>, qui volant et  
 traunt vapores, et postea descendunt in misti aquis plu-  
 bialib<sup>o</sup>, et rupib<sup>o</sup>, aut parietib<sup>o</sup> adherent.

131.

117<sup>a</sup> no<sup>o</sup> 117<sup>a</sup> 26: caa

efficiens viventiy sponte nascentiy a<sup>o</sup> Iosea, aut alia ex-  
 citi univexalib<sup>o</sup>. Probat: sicut aliqua caa paraxii, maxi-  
 mo semz, aut ad positiones mag<sup>o</sup>, d neq<sup>o</sup> semz, neq<sup>o</sup> ali<sup>o</sup>.

positiones magis possunt esse causa efficiens talium viventium:  
 §. Probat minor quoad 1<sup>am</sup> partem: sementium est causa ma-  
 alis viventium: §. n<sup>o</sup> est causa efficiens. Nam autem: quod a semen-  
 tantio est id, ex quo fit vivens, sicut lignum id, ex quo fit vi-  
 nit. Nam: si semis est causa efficiens viventis, est destruc-  
 tivo sui: §. Probat autem: non productio viventis est quaedam inversio,  
 in qua destruitur forma seminis, et educitur forma viventis: §. si semis  
 facit hanc inversionem, destruitur per se, et locum hunc inducit  
 alius: §. destruitur seipsum. Probat §. 2<sup>a</sup> minoris partem: acci-  
 dentia potest esse causa efficiens substantiarum; et dispositiones magis  
 accidentales, et forma vivens est substantia: §. dispositiones magis non  
 possunt esse causa efficiens formae viventis. Nam: si seipsum probatam  
 autem in propria.

132

§. 2<sup>a</sup> 2<sup>o</sup>: causa materialis viventium sponte nascuntur  
 §. semper. Sive autem: omnia vivencia oriuntur ex semine, et sic  
 ea, quae sponte nascuntur. Probat: omnia vivencia oriuntur ex  
 materia proportionata; et omnis materia proportionata ad ge-  
 neris viventium est semper: §. Probat minor: materia proportionata  
 est ea, quae habet omnes dispositiones, quae requiruntur, ut  
 ex ea fiat vivens; et materia habet omnes causas dispositiones, ut  
 fiat vivens, §. semper: §. Nam: si bene considerat, negantur po-  
 tesse. Sed enim, quod aliqua materia habeat poros, et canales, quae  
 videntur fugat alimentum et ex, habeat insuper in sua forma-  
 tione partium aliqua linea menta, et in illa solutio, et au-

lib. ex radice prætereaq<sup>ue</sup> aliqua accide<sup>ntia</sup> retineat, quæ sa-  
pi<sup>us</sup> na<sup>g</sup> viventis generati (cum tamen hec requirunt, ac ac-  
cedens plantis) quis eneges ea mag<sup>is</sup> ee<sup>nt</sup> sem<sup>ina</sup> plantis? Ig<sup>itur</sup>  
desiit aliquos ex his requisitis illi mag<sup>is</sup>, illa ma<sup>gis</sup> ee<sup>nt</sup> sem<sup>ina</sup>  
si desiat, n<sup>on</sup> generabil<sup>is</sup> ex illa vivens: sin<sup>te</sup> desiat, sem<sup>per</sup> ee<sup>nt</sup>  
sem<sup>per</sup> vivens generat<sup>ur</sup> ex semine.